2

Российская Федерация

Иркутская область

МЭР ШЕЛЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ОТ 22 декабря 2017 года № 193-пм
О ВВЕДЕНИИ РЕЖИМА ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ
«ПОВЫШЕННАЯ ГОТОВНОСТЬ» НА ТЕРРИТОРИИ
ШЕЛЕХОВСКОГО РАЙОНА
В целях предупреждения чрезвычайных ситуаций, вызванных неблагоприятными погодными условиями, ухудшением дорожной обстановки, а также возможным нарушением функционирования систем жизнеобеспечения населения и объектов экономики в Шелеховском районе, на основании письма начальника Главного управления МЧС России по Иркутской области В.Н. Нелюбова от 14.12.2017 № 8476-3-4-10, в соответствии со статьями 4, 4.1, 11  Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794, постановлением Мэра Шелеховского муниципального района от 11.07.2017 № 104-пм «О муниципальном звене территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Шелеховского района», руководствуясь статьями 30, 31 Устава Шелеховского района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Ввести с 08-00 часов 25.12.2017 на территории Шелеховского района режим функционирования «Повышенная готовность» для муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Шелеховского района (далее – МЗ ТП РСЧС Шелеховского района).
2. Определить ответственным за осуществление мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций на период режима функционирования «Повышенная готовность» для МЗ ТП РСЧС Шелеховского района заместителя начальника по ГО и ЧС отдела мобилизационной подготовки, ГО и ЧС Грицук М.А.

3. Руководителям формирований МЗ ТП РСЧС Шелеховского района обеспечить взаимодействие между организациями, входящими в состав формирований МЗ ТП РСЧС Шелеховского района.

4. Рекомендовать главе Шелеховского муниципального образования Липину С.Н., главе Большелугского муниципального образования Глумову А.Ю., главе Олхинского муниципального образования Кошкину В.В., главе Баклашинского муниципального образования Сафронову Н.П., главе Шаманского муниципального образования  Владимирцевой А.В., главе Подкаменского муниципального образования Бархатовой Д. А. на подведомственной территории, в части касающейся:

1) уточнить планы действий (взаимодействия) по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, планы первоочередного жизнеобеспечения населения, а также составы комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципальных образований Шелеховского района;

2) принять дополнительные меры к обеспечению бесперебойного функционирования всех систем жизнеобеспечения и объектов социальной сферы, коммунальных служб, систем теплообеспечения и энергообеспечения;

3) осуществить меры по поддержанию в готовности к использованию резервов материально-технических средств;

4) обеспечить проведение в кратчайшие сроки аварийно-восстановительных работ при возникновении аварийных и нештатных ситуаций на объектах топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства;

5) обеспечить своевременное доведение до населения через средства массовой информации и по иным каналам информации о правилах поведения в условиях низких температур, о соблюдении требований пожарной безопасности, а также безопасности людей на водных объектах;
6) организовать своевременное представление докладов об угрозе возникновения и (или) возникновении чрезвычайных ситуаций (происшествий) природного и техногенного характера в МКУ Шелеховского района «Единая дежурно-диспетчерская служба» (далее – МКУ ШР «ЕДДС») по телефону 5-37-76.

5. Начальнику отдела мобилизационной подготовки, ГО и ЧС Кудренко Е.В. совместно с директором МКУ ШР «ЕДДС» Руденко И.П.:

1) осуществлять контроль за выполнением мероприятий, предусмотренных настоящим постановлением, организовать сбор, обобщение и оценку складывающейся обстановки, предоставлять лично мне ежедневно, а при ухудшении обстановки через каждые два часа;

2) организовать своевременное представление докладов об угрозе возникновения и (или) возникновении чрезвычайных ситуаций (происшествий) природного и техногенного характера в Федеральное казенное учреждение «Центр управления в кризисных ситуациях Главного управления МЧС России по Иркутской области».
6. Постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Шелеховский вестник» и размещению на официальном сайте Администрации Шелеховского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
7. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
М.Н. Модин